
1 

 

Stanovy spolku  AKORT - Asociace plátců 

veřejnoprávního vysílání, z.s. 

 

Čl. 1. Název, sídlo a působnost spolku 

1.1. Název spolku: AKORT - Asociace plátců veřejnoprávního vysílání, z.s. (dále jen 

„AKORT“) 

1.2. Sídlo spolku: Praha, K Chatám 400/11 

1.3. Spolek působí na celém území České republiky. Nečlení se na organizační jednotky. 

 

Čl. 2. Charakter spolku 

2.1. Spolek je zapsaným spolkem podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Jde o 

dobrovolné a nezávislé společenství občanů, sdružující občany na základě jejich společného 

zájmu. 

 

Čl.3. Účel spolku 

3.1. Základním účelem spolku je ochrana oprávněných zájmů a práv plátců rozhlasových a 

televizních poplatků (dále jen „koncesionářů“), a to na základě zákonů i v souladu s dobrými 

mravy. 

3.2. Dalším účelem spolku je šíření povědomí veřejnosti o právech a povinnostech médií 

veřejné služby, o realizaci veřejné služby Českou televizí a Českým rozhlasem, o jejích 

financování a hospodaření a o jejich kontrole veřejností. 

 

Čl. 4. Formy činnosti 

4.1. Formami činnosti spolku jsou zejména: 

- vzdělávací a osvětová činnost 

- organizování kampaní a petiční aktivity 

- propagační akce a aktivity 

- bezplatné poradenství a podpora znevýhodněným osobám, a to zejména ve vztahu 

k rozhlasovým a televizním poplatkům  

- tvorba a distribuce výstupů výzkumných a analytických prací vztahujících se k účelu spolku.   

4.2.  Další formy činností a konkretizaci činností stanoví orgány spolku. 

 



2 

 

Čl.5. Orgány spolku 

5.1. Orgány spolku jsou: 

a) nejvyšší orgán - Výbor spolku 

b) statutární orgán – Předseda spolku. 

 

Čl.6. Nejvyšší orgán 

6.1. Nejvyšším orgánem spolku je Výbor spolku. Schází se nejméně dvakrát ročně. Výbor 

spolku je tříčlenný.  

6.2. Schůze Výboru je svolávána statutárním orgánem, a to dle potřeby a v souladu se 

schváleným Jednacím řádem. Svolávána je zpravidla v předstihu 30 dnů před plánovanou 

schůzí, a to elektronickou poštou. Pozvánka na schůzi obsahuje datum, hodinu a místo 

konání schůze a návrh programu schůze.  

6.3. Statutární orgán může v nezbytných případech rozhodnout o zkrácení termínu pro 

svolání schůze. 

6.4. Výbor spolku především: 

schvaluje program schůze; 

přijímá členy spolku; 

rozhoduje o výši a splatnosti členského příspěvku; 

volí a odvolává předsedu spolku popř. další orgány spolku;  

rozhoduje o změnách stanov a o zániku spolku; pro přijetí těchto rozhodnutí je potřeba 

souhlas všech členů výboru; 

schvaluje rozpočet, zprávu o činnosti, zprávu o hospodaření za minulé období a revizní 

zprávu; 

konkretizuje činnost pro další období. 

6.5. Výbor spolku se může usnášet i mimo zasedání v písemné formě nebo s využitím 

technických prostředků. 

6.7. Prvními členy výboru jsou zakladatelé spolku. V případě ukončení členství ve spolku 

nebo rezignace na funkci člena výboru, se výbor doplňuje kooptací z řad členů spolku, a to 

rozhodnutím zbývajících členů výboru. 

6.8. Výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna většina členů výboru; nesejde-li se v potřebném 

počtu, svolá se nejpozději do šesti dnů náhradní zasedání výboru. Nové zasedání výboru je 

usnášeníschopné bez ohledu na počet přítomných členů. Výbor přijímá rozhodnutí 

hlasováním; pro přijetí rozhodnutí je potřeba souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů, 



3 

 

pokud tyto stanovy neurčí jinak. Pokud je rozhodováno o záležitosti nezařazené do 

programu schůze, je nutný jednomyslný souhlas všech členů výboru. Každý člen má 1 hlas. 

6.8. Výbor může být svolán požádá-li o to 1/3 členů spolku, a to ve lhůtě do jednoho měsíce, 

není-li v žádosti uvedena lhůta pozdější. 

6.9. Funkční období výboru je pětileté. 

6.10. V případě, že usnesení výboru se příčí dobrým mravům či odporuje těmto stanovám, 

hledí se na něj, jakoby nebylo přijato. 

 

Čl. 7. Statutární orgán 

7.1. Statutárním orgánem spolku je Předseda spolku.   

7.2. Předseda má právo jednat za spolek navenek samostatně. 

6.3. Ve věcech hospodaření spolku má právo jednat Předseda spolku pouze společně s dalším 

pověřeným členem Výboru. 

 

Čl. 7. Členství ve spolku 

7.1. Členem spolku mohou být fyzické osoby starší 18 let a právnické osoby. 

Přihlášku ke členství přijímá předseda. O přijetí a vyloučení nového člena spolku rozhoduje 

Výbor. 

7.2. Zakládajícími členy spolku jsou alespoň 3 osoby, vedené společným zájmem vést spolek 

jako samosprávný a dobrovolný svazek členů. 

 

7.3.Členství zaniká 

závažným porušením povinnosti vyplývající z členství; 

doručením písemného oznámení člena o vystoupení; 

rozhodnutím o vyloučení; 

nezaplacením členských příspěvků ani v přiměřené dodatečné lhůtě; 

úmrtím, zánikem právnické osoby – člena spolku, zánikem spolku. 

 

7.4. Člen má právo 

účastnit se činnosti spolku a jeho orgánů a být o této činnosti informován; 

předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti spolku; 

podílet se na stanovování cílů a forem činnosti spolku. 



4 

 

7.5. Člen má povinnost 

dodržovat tyto stanovy, jednat v souladu s cíli spolku a svou činností naplňovat cíle spolku; 

platit členské příspěvky. 

Výši členských příspěvků stanoví výbor spolku vždy pro příslušný kalendářní rok. 

7.6. Výbor spolku vede seznam současných i bývalých členů. Seznam je veden v souladu 

s předpisy o ochraně osobních údajů. 

 

Čl. 8. Zánik členství  

8.1. Členství ve spolku zaniká vystoupením, vyloučením nebo dalšími způsoby uvedenými  

v zákoně.  

 

Čl. 9. Evidence příznivců spolku 

9.1. Výbor spolku vede evidenci příznivců spolku, tj. osob, které svou činností na jednotlivých 

akcích, dobrovolnictvím, finanční i nefinanční pomocí jednorázově nebo soustavně podporují 

činnost spolku, avšak nejsou členy spolku. 

9.2. Evidence příznivců spolku je vedena v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů. 

  

Čl. 10. Hospodaření spolku  

10.1. Hospodaření spolku je založeno na jeho samostatném financování sebe sama, a to 

primárně z členských příspěvků a darů členů. 

10.2. Spolek může mít i další zdroje financování, a to například dotace, sponzorské dary 

apod.  

10.3. Vedlejší hospodářská činnost spolku je možná, avšak pouze za účelem podpory hlavní 

činnosti, která výdělečná není.  

Čl. 11 Okolnosti zániku spolku 

11.1. V případě zániku dobrovolným rozpuštěním či jiným způsobem bude o případném 

zbylém majetku po likvidaci rozhodnuto výborem spolku, který rovněž určí osobu likvidátora 

spolku. 

11.2. Spolek může zaniknout rozhodnutím soudu. 

Čl. 12. Závěrečná ustanovení 

12.1. Stanovy byly přijaty na ustavující schůzi konané dne  

__________________________ 



5 

 

[Podpis osoby navrhující zápis spolku] 

 

 

 

 

 

 

Návrh stanov vypracovali:….dne:………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


